La riconciliazione tra l’onere fiscale iscritto in bilancio e l’onere fiscale teorico,
determinato sulla base delle aliquote fiscali teoriche vigenti in Italia, è la seguente:

 2014 2013
Imposte sul reddito teoriche 3.343 2.697
Effetto fiscale differenze permanenti 90 199
Imposte relative ad esercizi precedenti (279) (386)
Effetto fiscale da aliquote estere differenti (101) 77
Utilizzazione perdite fiscali - (469)
Contabilizzazione incentivi fiscali per investimenti in Turchia (352) (1.350)
Altre differenze (47) (29)
Imposte sul reddito iscritte in bilancio, esclusa IRAP e
imposte sostitutive (correnti e differite)

2.654 739

IRAP (corrente e differita) 1.165 968
Totale 3.819 1.707

 39

Le imposte teoriche sono state determinate applicando l’aliquota fiscale vigente IRES,
pari al 27,50%, al risultato ante imposte. Ai fini della riconciliazione non si tiene conto
dell’IRAP in quanto, essendo questa un’imposta con una base imponibile diversa
dall’utile ante imposte, genererebbe degli effetti distorsivi.

Al 31 dicembre 2014 non sono in essere contenziosi fiscali di rilievo.

33.  UTILE PER AZIONE
Il calcolo degli utili per azione base e diluito è basato sui seguenti dati:
Utile
 2014 2013
 Euro ‘000 Euro ‘000

Utile netto dell’esercizio 8.338 8.104
Numero di azioni
 2014 2013

Numero medio ponderato di azioni ordinarie per la
determinazione degli utili per azione base

11.532.943 11.330.356

Effetto di diluizione derivante da azioni ordinarie
potenziali

- -

Numero medio ponderato di azioni ordinarie per la
determinazione degli utili per azione diluiti

11.532.943 11.330.356

Utile per azione (in euro)
 2014 2013
Utile per azione base 0,723 0,715
Utile per azione diluito 0,723 0,715

L’utile netto per azione base è calcolato sul numero medio di azioni in circolazione,
deducendo la media delle azioni proprie in portafoglio, pari a 507 nel 2014 (203.094 nel
2013).
L’utile netto per azione diluito è calcolato tenendo conto di eventuali azioni deliberate,
ma non ancora sottoscritte, fattispecie non presente nel 2014 e nel 2013.

34.  DIVIDENDI

Il 29 maggio 2014 è stato pagato agli azionisti un dividendo ordinario pari a 0,40 euro
per azione (dividendi totali pari a 4.613.000 euro).
Il 12 novembre 2014 è stato pagato agli azionisti un dividendo straordinario pari a 1,00